総 室 発 第 9 1 号

平成 29 年 2 月 10 日

原子力規制委員会 殿

東京都千代田区神田美土代町 1番地 1

日本原子力発電株式会社

取締役社長  村 松 衛

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書の補正について

  核原料物質，核燃料物質及び原子炉の規制に関する法律第 43 条の 3 の 24 第 1 項の規定に

より，平成 28 年 8 月 31 日付け総室発第 54 号をもって申請いたしました敦賀発電所原子炉施

設保安規定変更認可申請書を，下記のとおり一部補正いたします。

記

１．変更内容

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書の一部を，別添の敦賀発電所原子炉施設

保安規定変更認可申請書(平成 28 年 8 月 31 日/総室発第 54 号)の補正前後比較表の補正後

欄のとおり変更する（ただし，赤色及び下線は含まない。）。

２．変更理由

（１）平成 28 年 8 月 31 日付け総室発第 54 号をもって敦賀発電所原子炉施設保安規定変更

認可申請をした後，平成 28 年 2 月 15 日付け総室発第 106 号をもって申請をした敦賀

発電所原子炉施設保安規定の変更が，平成 29 年 2 月 2 日付け原規規発第 1702023 号に

より認可されたことに伴い，その認可年月日及び認可証番号の反映。

（２）平成 28 年 8 月 31 日付けで変更認可申請を行った，敦賀発電所原子炉施設保安規定

を以下のとおり変更する。

【第１編（１号炉）】

①適用期間の明確化

・第１条（目的）

・表１１０－１（放出管理目標値）

②運転炉への影響回避に係る確認行為の追加

・第７４条（工事の計画及び実施）

③適用期間に発生する工事解体物の分別に係る記載の追加

・第７４条の２（管理区域内の工事解体物の分別）を追加

・第１０８条（放射性固体廃棄物の管理）

④使用済燃料貯蔵池内の燃料配置に係る臨界防止措置の見直し

・第１０１条（新燃料の貯蔵）

・第１０６条（使用済燃料の貯蔵）

⑤エリアモニタ（２号炉との共用）の確保台数の見直し

・表１２３（放射線計測器類）

⑥施設運用管理上の教育項目の明確化及び記載の適正化

・表１３９－１（所員への保安教育実施方針（総括表））

・表１３９－２（所員への保安教育実施方針（放射線業務従事者））

・表１３９－３（所員への保安教育実施方針（運転員））

・表１４０  （保安教育実施方針（協力企業））

⑦記載の適正化

・第９条（廃止措置主任者の職務等）

・第１７条の２（電源機能喪失時等の体制の整備）

・表１４１－１（記録）

【第２編（２号炉）】

①１号炉の適用期間に合わせて記載

・表３１０－１（放出管理目標値）

②エリアモニタ（１号炉との共用）の確保台数の見直し

・表３２３（放射線計測器類）

以上

別 添

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書(平成 28 年 8 月 31 日/総室発第 54 号)

の補正前後比較表

平成 29年 2 月 10 日

日本原子力発電株式会社

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

-i- 別紙

（敦賀発電

所原子炉施

設保安規定

変更認可の

経緯）

本ページは補正なし

-
1
-

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

-ii- 別紙

（敦賀発電

所原子炉施

設保安規定

変更認可の

経緯）

本ページは補正なし

-
2
-

注）赤字は補正箇所を示すものである。赤色は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

-iii- 別紙

（敦賀発電

所原子炉施

設保安規定

変更認可の

経緯）

平成29年2月2日に認

可された保安規定の認

可年月日及び認可証番

号の反映

-
3
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

１ 第１編 １

号炉

第１章  総

則

第１条

・保安規定の適用期間の

明確化

-
4
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

15 第１編 １

号炉

第３章 保

安管理体制

第３節 廃

止措置主任

者

第９条

・保安規定審査基準との

整合

-
5
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

16

-
6
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

17 第１編 １

号炉

第３章 保

安管理体制

第３節 廃

止措置主任

者

第９条

表９－３

・記載の適正化

-
7
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

25 第１編 １

号炉

第４章 廃

止措置管理

第１７条の

２

・記載の適正化

・記載の適正化

-
8
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

150 第１編 １

号炉

第４章 廃

止措置管理

第４節 廃

止措置管理

第７４条の

２

・記載の適正化

・運転号機の保安のため

に必要な施設に影響を

及ぼさないことを追記

・項の追加による繰り下

げ

・安全確保対策に関する

考えを追記

・項の追加による繰り下

げ

・記載の適正化

-
9
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

 第１編 １

号炉

第４章 廃

止措置管理

第４節 廃

止措置管理

第７４条の

２

・原子炉本体等解体準備

期間において，管理区

域内で工事解体物が

発生することから追

記

・工事解体物を定義付け

-
1
0
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は補正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

152 第１編 １

号炉

第５章  燃

料管理

第１０１条

・臨界評価確認から燃料

配置変更に係る限定事

項への変更

-
1
1
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は補正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

156 第１編 １

号炉

第５章  燃

料管理

第１０６条

・臨界評価確認から燃料

配置変更に係る限定事

項への変更

-
1
2
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

157 第１編 １

号炉

第６章 放

射性廃棄物

管理

第１０８条

・保安規定適用期間に発

生する放射性固体廃棄

物の分別及び管理に係

る記載を追加

・保安規定適用期間に発

生する放射性固体廃棄

物の管理に係る記載を

追加

・記載の適正化

・記載の適正化

・記載の適正化

-
1
3
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

・保安規定適用期間に発

生する放射性固体廃棄

物の分別及び管理に係

る記載を追加

・項の追加による繰り下

げ

-
1
4
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

159 第１編 １

号炉

第６章 放

射性廃棄物

管理

第１１０条

表１１０－

１

・記載の適正化

・保安規定の適用段階を

記載したことによる変

更

・記載の適正化

-
1
5
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

160

-
1
6
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

165 第１編 １

号炉

第 7 章 放射

線管理

第１２３条

・エリアモニタ維持台数

見直しによる変更

・エリアモニタ維持台数

見直しによる変更

-
1
7
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

175

-
1
8
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 備 考

176 第１編 １

号炉

第１０章

保安教育

第１３９条

表１３９－

１

-
1
9
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正後 備 考

177 第１編 １

号炉

第１０章

保安教育

第１３９条

表１３９－

１ ・記載の適正化

・施設運用管理の教育項

目の明確化

（恒久的措置，通則，異

常時対応）

・記載の適正化

・記載の適正化

-
2
0
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 備 考

178 第１編 １

号炉

第１０章

保安教育

第１３９条

表１３９－

２

-
2
1
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正後 備 考

179 第１編 １

号炉

第１０章

保安教育

第１３９条

表１３９－

２

・記載の適正化

-
2
2
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 備 考

180 第１編 １

号炉

第１０章

保安教育

第１３９条

表１３９－

３

-
2
3
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正後 備 考

181 第１編 １

号炉

第１０章

保安教育

第１３９条

表１３９－

３

・施設運用管理の教育項

目の明確化

（恒久的措置，通則，異

常時対応）

・記載の適正化

-
2
4
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

182

-
2
5
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 備 考

183 第１編 １

号炉

第１０章

保安教育

第１４０条

表１４０

-
2
6
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正後 備 考

184 第１編 １

号炉

第１０章

保安教育

第１４０条

表１４０

・記載の適正化

-
2
7
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

185

-
2
8
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

186

-
2
9
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

187 第１編 １

号炉

第１１章

記録及び報

告

第１４１条

表１４１-１

・記載の適正化

-
3
0
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

188

-
3
1
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

189

-
3
2
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

190

-
3
3
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

191

-
3
4
-

注）赤字は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

205 第２編 ２

号炉

第６章 放

射性廃棄物

管理

第３１０条

表３１０－

１

・記載の適正化

・保安規定の適用段階

を記載したことによ

る変更

・記載の適正化

-
3
5
-

注）赤字は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

-
3
6
-

注）赤字は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

 第２編 ２

号炉

第７章 放

射線管理

第３２３条

・エリアモニタ管理台

数見直し(共用設備)

による変更

・エリアモニタ管理台

数見直し(共用設備)

による変更

-
3
7
-

注）赤色は補正箇所を，下線は現行保安規定からの変更箇所を示すものである。赤色及び下線は改正事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書（平成 28年 8月 31日/総室発第 54号）の補正前後比較表

頁 補正箇所 補正前 補正後 備 考

210 附  則

・記載の適正化

・運転号炉への配慮に係

る条項の適用を追記

-
3
8
-